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Velmi utěšená a kratochvílná historie o krásné panně Mageloně, dceři krále

z Neapolis, a o jednom rytíři jménem Petrovi, znamenitého hraběte z Provincí synu, vytištěná

jako anonymní dílo v roce 1780 v Olomouci, patří k dílům, jimiž se literární věda dosud téměř

nezabývala. Jde přitom o text s velmi dlouhou a složitou genezí: jeho historii lze sledovat od

středověkého francouzského milostného románu přes německé zpracování až po českou raně

novověkou knížku lidového čtení. Velká pozornost je v knížce o Mageloně – jak napovídá

sám název – věnována hlavní hrdince, což je rovněž téma, jež je v oblasti výzkumu starší

české literatury doposud spíše upozaděno. V předkládané diplomové práci se tedy

zaměřujeme především na analýzu této postavy, zejména se snažíme poukázat na to, jak je její

pojetí značně ovlivněno středověkou koncepcí dvorské literatury, a to navzdory skutečnosti,

že dvorská epická literatura není jinak v českojazyčném písemnictví příliš bohatě doložena a

nezanechala v něm žádnou výraznější tradici.

Klíčová slova: dvorská láska, dvorská literatura, Magelona, knížky lidového čtení, ženská

hrdinka.

Velmi utěšená a kratochvílná historie o krásné panně Mageloně, dceři krále z Neapolis, a o

jednom rytíři jménem Petrovi, znamenitého hraběte z Provincí synu (The Delightful and

Entertaining Story of the Beautiful Young Maiden Maguelone, Daughter of the King of

Naples, and of a certain Knight called Peter, the Son of the Distinguished Count of Provence)

printed anonymously in Olomouc in 1780, is one of those works into which literary science

has hitherto scarcely ever inquired. It is nevertheless a text with a very long and complex

genesis. We can follow its development from a medieval French tale of love, via a German

adaptation to an early modern Czech popular prose romance. In the story of Maguelone, close

attention is paid, as the very title suggests, to the main heroine, which is also a theme which in

research into older Czech literature has been hitherto rather neglected. In the present thesis,

we focus therefore on the analysis of this character. In particular, we try to show how the way

she is portrayed is significantly influenced by the medieval conception of courtly literature,

despite the fact that courtly epic literature is not otherwise particularly well documented in

literature written in Czech and left no particularly rich tradition behind it.

Key words: courtly love, courtly literature, Maguelone, popular prose romances, female

character.
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Úvod

V diplomové práci „Proměny ženských hrdinek knížek lidového čtení. Velmi utěšená

a kratochvílná historie o krásné panně Mageloně a její hrdinka z hlediska dvorského ideálu“

se zabýváme, jak název napovídá, zobrazením a pojetím hlavní ženské postavy tohoto díla

vydaného roku 1780 v Olomouci.

Toto téma jsme si zvolili z několika důvodů. Knížka o Mageloně patří spolu s dalšími

(např. o Finettě, Gviškvardovi a Sigismundě, Jenovéfě či Meluzíně) k textům, v nichž hlavní

roli hraje ženská postava. Připadá nám proto účelné zaměřit se právě na ni. Problematiku

ženské hrdinky však česká literární věda zkoumá spíše v dílech moderních, zatímco starší

literatura je z tohoto hlediska upozaděna. Ženskou postavou v raném novověku se zabývají

J. Ratajová a L. Storchová, ve svých edicích1 se však zaměřují na preskriptivní spisy o ženách

a ženství, ženské postavě v krásné literatuře či přímo v knížkách lidového čtení se nevěnují.

Do jisté míry se můžeme se zájmem o ženské hrdinky setkat také v publikacích o společenské

situaci či přímo o postavení ženy v určitém období, ty však nejsou zaměřeny na literární

interpretaci těchto postav.2

Doufáme, že i díky našemu pojednání o Mageloně se podaří k tématu ženských

hrdinek ve starší české literatuře a obzvláště v knížkách lidového čtení obrátit pozornost.

Právě příběh o vzájemné lásce neapolské princezny a rytíře Petra z Provence se nám zdá pro

tyto účely mimořádně vhodný, neboť byl u nás oblíbený až do počátku dvacátého století,

v současnosti je však téměř zapomenutý, a to i přes nedávnou edici J. Kolára3. Protože naše

práce není zaměřena na jazykovou analýzu ani na knihovědnou či typografickou

problematiku, je tato edice také naším výchozím textem.

Naším cílem je ukázat, jak velmi je pojetí hrdinky ovlivněno koncepcí dvorské

literatury, a to přesto, že v době vzniku zkoumaného textu musela tato koncepce být jeho

vzdělavateli i čtenářům časově i kulturně velmi vzdálená a že text byl pravděpodobně čten

1 Ratajová, J., Storchová, L. (edd.): Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy panenství a vdovství v české
literatuře raného novověku. Praha: Scriptorium, 2008.
Ratajová, J., Storchová, L. (edd.): Žádná ženská člověk není. Polarizace genderů v českojazyčné literatuře
druhé poloviny 18. století. Praha: Scriptorium, 2010.
Ratajová, J., Storchová, L. (edd.): Žena není příšera, ale nejmilostivější stvoření boží. Diskursy manželství v
české literatuře raného novověku. Praha: Scriptorium, 2009.

2 Mezi tento typ literatury patří i kniha L. Otis-Cour, Rozkoš a láska. Dějiny partnerských vztahů ve
středověku. Překlad K. Novotná. Praha: Vyšehrad, 2002.
Autorka se zde dokonce několikrát explicitně zmiňuje Magelonu, ovšem pouze jako příklad hrdinky tzv.
milostného románu, jehož charakterizací se zabývá při výkladu literárního odrazu společenského postavení
žen ve středověku.

3 Kolár, J. (ed.): Magelona. In týž (ed.): Tři knížky lidového čtení. Meluzína. Magelona. Jenovefa. Praha: NLN,
2000, str. 151 – 191.
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především jako zábavný.

Vlastnímu rozboru textu předcházejí teoretické kapitoly, v nichž zařazujeme dílo do

širšího literárního kontextu. Protože látka příběhu o Mageloně není domácího původu,

seznamujeme čtenáře nejprve s jejím zpracováváním a šířením z jihofrancouzského území

přes území německé až k nám.

V další kapitole se věnujeme dvorské literatuře, neboť podle našeho názoru

představuje estetickou koncepci, jež převládá v celém díle. Vysvětlujeme hlavně okolnosti

jejího vzniku a šíření a možnosti klasifikace.4

Poněvadž v naší práci analyzujeme jednu z českých adaptací Magelony, v následující

kapitole se soustřeďujeme na recepci a produkci nejprve německojazyčné, poté českojazyčné

kurtoazní literatury na českém území. Největší badatelská pozornost věnována českojazyčné

kurtoazní lyrice a diskuzi ohledně její datace a inspiračních zdrojů. Starší studie z oblasti

dvorské epiky se zaměřují na dochované eposy s rytířskou tematikou a pokoušejí se o jejich

žánrové zařazení vzhledem k vývoji západoevropské epiky, zatímco novější studium

problematizuje otázku funkce „dvorskosti“ v těchto textech. Informace o německojazyčné

kurtoazní literatuře lze čerpat spíše z literatury historicko-literárního zaměření.

Poté pojednáváme o knížkách lidového čtení, hlavně o možnostech chápání tohoto

pojmu a adaptačním procesu, jímž tyto knížky procházely, protože tvoří literární prostředí,

v němž fungovaly české adaptace Magelony včetně našeho textu. Českojazyčná literatura

orientovaná na celkovou charakteristiku těchto knížek a jejich vývoj není příliš bohatá. Jako

základní zdroj informací se i přes zasažení marxistickou ideologií jeví studie J. Kolára

z šedesátých let minulého století5, jež navazuje na dřívější studium B. Václavka a F. Vodičky,

nově se tématu věnuje P. Voit6. Lze využít také dílčí údaje ze studií zaměřujících se na

konkrétní osobnosti či díla.

Pro zpracování našeho tématu jsme zvolili metodu opakovaného pozorného čtení,

neboť se domníváme, že nejlépe umožňuje zachycení vývoje hrdinky a zabraňuje

schematickému či zjednodušujícímu čtení. Alternativní metodou by byl komparativní přístup,

neboť látka našeho textu je nadnárodní. Z pohledu komparativního přístupu by bylo možné

chápat naši práci jako přípravnou.

Při výkladu postupujeme, v souladu s charakterem příběhu, převážně lineárně. Jestliže

4 Přitom se můžeme opřít o aktuální českojazyčnou literaturu původní i překladovou.
5 Kolár, J.: Česká zábavná próza 16. století a tzv. knížky lidového čtení. Praha: ČSAV, 1960.

[…]


z našeho rozboru, že zásadní roli hraje několik dvojic faktorů (hrdinka je v dané části příběhu

líčena jako aktivní, nebo pasivní; milostný vztah hrdinů je chápán jako důsledek jejich vůle,

nebo jako důsledek vůle Boha; vyprávění se zaměřuje na zachycení hrdinčina jednání, nebo

nitra). Spolu s tím, jak se na základě těchto faktorů proměňuje v jednotlivých částech příběhu

pojetí hrdinky, mění se také pojetí jejího mužského protějšku. Rovněž jsme si mohli

povšimnout, že v každé ze čtyřech částí příběhu je zdůrazňována jiná hrdinčina vlastnost.

První část příběhu je vybudována okolo motivu vzájemného zamilování se obou

hrdinů a postupného vznikání milostného svazku podle pravidel dvorské lásky, jež vyvrcholí

slibem partnerského svazku. Na postavě Magelony je zdůrazňován rys vnější krásy

(Magelonina krása nejprve podněcuje Petrův odjezd z domova, poté způsobí, že se do dívky

Petr zamiluje). Rozvoj vztahu je líčen jako důsledek vůle obou hrdinů. Role hlavní hrdinky ve

vztahu je velmi iniciativní, avšak vysoké společenské postavení, jež je pro ni v této části

příběhu líčeno jako velmi závazné, ji činí pasivní, závislou na aktivitě ostatních postav. Velký
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prostor je věnován líčení Magelonina nitra, zatímco popis Petrova prožívání citového

vzplanutí je upozaděn.

Druhá část příběhu je rozsahem nedlouhá, avšak obsahově závažná (Petr poruší slib

počestnosti, v důsledku čehož dojde k odloučení hrdinů). Pokud jde o zobrazení hrdinky,

jedná se o část přechodovou. Dost prostoru je stále věnováno líčení jejího duševního

rozpoložení (vnitřní monolog v lese, modlitba v chrámu sv. Petra v Římě), vedle toho je větší

pozornost směřována také k Petrově emocionalitě. Více zájmu je však ve vyprávění věnováno

také Mageloninu jednání. To souvisí jednak s faktem, že Magelonina pasivní pozice se mění v

aktivní (chce hledat Petra po celém světě), jednak s tím, že díky zobrazení Magelonina

jednání může být v textu poukázáno na její mimořádnou duchapřítomnost a samostatnost

(schopnost postarat se o sebe v lese přesto, že dosavadní život ji na nic podobného

nepřipravil). Zdůraznění těchto vlastností můžeme považovat za přechod od vyzdvihování k

vnější krásy k oceňování vnitřní krásy, obdobně chápeme výjev, v němž si Magelona obléká

poutnické šaty a zamazává tvář hlínou. Konečně zatímco v první části příběhu bylo dění ve

vztahu líčeno jako důsledek vůle obou postav, zde jej Magelona při modlitbě v chrámu

připisuje boží vůli.

Jak jsme naznačili, ve třetí části je akcentována vnitřní krása hrdinky (věrnost Petrovi,

utěšování jeho rodičů, obětavá služba nemocným). Pozornost je zaměřena spíše na

Magelonino jednání, na druhé straně však můžeme hned v několika momentech nahlédnout

do Petrova nitra (stěžování si Bohu na Sagoně, vyprávění příběhu špitálnici – Mageloně).

Tato proměna souvisí s celkovým charakterem třetí části příběhu, v níž jsou oba hrdinové

konfrontování s obdobnými situacemi, které vždy ten druhý z nich prožil v první či druhé

části příběhu (Petr se ocitá v cizí zemi v roli anonymního rytíře v první části příběhu,

Magelona je špitálnicí beze jména v neznámé zemi ve třetí části příběhu; Magelona usne

v lese a probudí se opuštěna ve druhé části příběhu, Petr usne na Sagoně a loď odjede bez něj

ve třetí části příběhu). Rovněž opět dochází k výměně role aktivní (Petr se vydává na cestu

přes moře) a pasivní (Magelona na něj čeká v Provence). Co se týče chápání vztahu,

z Magelonina hlediska zůstává jeho další pokračování v rukou Boha (Magelona se modlí, aby

zachoval Petra při životě a umožnil jim opětovně se setkat), u Petra se objevuje aktivnější

postoj, především ohledně dosavadního vývoje vztahu (kvůli němu odešla Magelona od

rodičů a zůstala opuštěná v lese).

Poslední část příběhu je věnována vylíčení vzájemného shledání nejprve Petra a

Magelony, poté obou hrdinů s Petrovými rodiči. Dále už příběh spěje ke šťastnému konci,
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vyprávění je velmi zhuštěné, pro zobrazení vnitřního světa postav tedy není prostor.

Rozhodujícím hybatelem ve vztahu se opět stává Magelonina vůle a Magelona celkově

přebírá aktivní roli (nařizuje spát Petrovi v jiné místnosti než ona, organizuje Petrovo shledání

s rodiči). V zobrazení hrdinky dochází k propojení vnější krásy (výjev Magelony

v nádherných šatech a se zlatými vlasy až na zem) i vnitřní krásy (lidé v Provence si cení

především její ctnosti), čímž je naplněn ideál hrdinky dvorské literatury.

Shrnuli jsme poznatky, k nimž jsme došli v této práci, to však neznamená, že jsme text

Magelony vyčerpali. Vedle tématu postavy, jemuž jsme se věnovali, se nabízí zkoumat další

složky narativu, především prostor, jenž hraje v příběhu důležitou roli, mohli jsme se mu

věnovat však pouze okrajově. Komparativní přístup by pak vedle srovnání pojetí hrdinky

v českém textu, jeho německé (případně též francouzské) předloze umožnil věnovat se také

míře dramatizace v těchto textech, jak jsme naznačili v úvodních kapitolách, či důkladněji

prozkoumat otázku antického odkazu v Mageloně, například vztah textu k helenistickému

dobrodružnému románu.
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