Posudek na diplomovou práci Aleny Kotšmídové

Proměny ženských hrdinek knížek lidového čtení. Velmi utěšená a kratochvilná historie o

krásné panně Mageloně a její hrdinka z hlediska kurtoazního ideálu

Alena Kotšmídová si pro svou diplomovou práci vybrala k interpretaci jeden

z narativů, jež jsou svou genezí spjaty se západoevropskou středověkou, resp. pozdně

středověkou rytířskou (a to převážně kurtoazní) epikou a jež později, tj. často po celý raný

novověk a mnohdy i poté, cirkulovaly v českém prostředí v podobě knížek lidového

zábavného čtení. Právě toto podnítilo diplomandku k poměrně odvážné otázce, nakolik a

případně v jaké podobě se v pojetí hlavní hrdinky české raně novověké knížky o krásné panně

Mageloně uchovala koncepce (ideální) ženy typická pro kurtoazní milostné romány, a to

přesto, že kurtoazní ideál musel být původci českého textu o Mageloně i jeho dobovému

čtenářstvu časově a kulturně již velmi vzdálený. Takové téma diplomové práce lze na první

pohled vnímat až jako provokaci – vždyť kurtoazní slovesné projevy v češtině, a to zejména

právě projevy epické, nejsou nijak výrazněji pramenně doloženy, a nadto se u dochovaných

staročeských veršovaných rytířských eposů již opakovaně konstatovalo, že na rozdíl od svých

cizojazyčných předloh namísto reprezentace kurtoazního rytířského kodexu akcentovaly spíše

morální ponaučení kurtoaznímu ideálu dosti vzdálené a libovaly si především ve fantastických

a dobrodružných motivech. Navíc se narativ o Mageloně dostal do jazykově českého prostředí

zřejmě až v době, kdy již kurtoazní diskurs nebyl ani v českých zemích, ani jinde v Evropě

aktuální, a jeho textové dochování je rovněž do značné míry problematické (český text o

Mageloně je poprvé doložen, i když jen nepřímo, ve druhé polovině 16. století, jeho nejstarší

úplné znění se ovšem dochovalo až ve vydání z r. 1780). Diplomandka také dlouhou a

složitou genezi narativu o Mageloně – od středověké francouzské orální tradice přes nejstarší

známé zápisy francouzského milostného románu z poloviny 15. století, německé raně

novověké zpracování až po českou knížku lidového zábavného čtení – ve stručnosti a za

pomoci zahraniční odborné literatury připomíná (viz kapitolu 1).

V první části diplomové práce (kapitoly 2 – 4) A. Kotšmídová prokazuje solidní

znalost relevantní odborné literatury dostupné v češtině k fenoménu kurtoazie a kurtoazní

literatury v Evropě včetně českých zemí i k fenoménu knížek lidového čtení. Představuje

poměrně obsáhle badatelskou diskusi cca posledních sta let v obou daných oblastech a snaží

se přitom zaujmout vlastní kritický postoj. Vzhledem ke zvolenému tématu zde chybí snad jen

soustředěnější pozornost věnovaná poetice literární postavy v předmoderní slovesnosti.

Těžiště diplomové práce tvoří interpretace zvoleného textu (viz kapitolu 6), kde se

diplomandka projevuje jako pozorná čtenářka české knížky o krásné Mageloně a pokouší se o

interpretaci daného narativu zejména prostřednictvím detailní a poučené analýzy hlavní

ženské postavy. Jejím cílem je v českém raně novověkém textu, resp. jeho textové podobě

z konce 18. století (dostupné v edici J. Kolára z r. 2000) identifikovat přítomnost kurtoazních

motivů, a tak obhájit svou tezi, že hlavní téma české knížky o Mageloně, tj. láska mezi

Magelonou a Petrem, vykazuje typické rysy lásky dvorské (amor curtoise). Daří se jí tedy

poměrně přesvědčivě doložit, že navzdory výše popsaným transferům jazykovým, žánrovým

a funkčním (orálně tradovaná pomístní pověst s výraznou memorativní a sebeprezentační

funkcí – milostný román pro aristokracii – knížka lidového zábavného čtení) je kurtoazní

ideál v modelaci hlavní hrdinky českého textu o Mageloně z konce 18. století stále

postižitelný. Diplomovou práci A. Kotšmídové tak lze číst jako dílčí příspěvek k fenoménu

„dlouhého trvání“ kurtoazního ideálu, resp. některých jeho stěžejních aspektů v evropské

slovesné kultuře.

V práci psané kultivovaným stylem zůstalo jen několik zbytečných drobných

textových nejednotností: viz např. psaní datačních údajů ve zkrácené podobě (r., stol.) a

v plném znění (oba způsoby se střídají např. na s. 16 a 23), totéž lze konstatovat u psaní

číslovek číslicí a slovy, občas je namísto pomlčky užit spojovník.

Jako školitelka velmi oceňuji samostatnost diplomandky, kterou mj. prokázala i při

výběru tématu své práce a jeho precizování. Úhrnem konstatuji, že diplomovou práci Aleny

Kotšmídové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Praze 3. září 2014 Mgr. Marie Škarpová, Ph.D.